Дело № 1-58/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Казань 05 февраля 2018 года

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Тихоновой Р.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г.Казани ФИО1,

защитника - адвоката Фролова Д.Ю.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Шимкиной А.С.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, до ареста не работавшего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего в арендованной 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 20 мая по 10 июня 2017 года, более точное время следствием не установлено ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), использующего в социальной сети «Вконтакте» псевдоним «Алиса», предложение на распространение наркотических средств в крупном размере, за денежное вознаграждение в размере 30000 рублей в неделю, для чего ему следовало установить приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», найти в нем неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним «Иностранец» и написать ему о своем согласии. 

В период с 1 по 8 августа 2017 года, ФИО2, с корыстной целью, с целью незаконного сбыты наркотического средства покупателям в крупном размере за денежное вознаграждение, в целях обеспечения конспирации, установил на свой мобильный телефон «Iphone 5S» приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», где нашел неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним «Иностранец» и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

В период с 8 по 9 августа 2017 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, получив в приложении «Telegram» от неустановленного лица под псевдонимом «Иностранец» указание на приобретение электронных весов, фольги и полимерных маленьких пакетов с zip-замками, необходимых для расфасовки наркотического средства в крупном размере для его последующего незаконного сбыта, и инструкцию по его расфасовке, в период времени с 11 по 15 августа 2017 года, более точное время следствием не установлено, приобрел электронные весы, фольгу и полимерные маленькие пакеты с zip-замками, необходимые для последующей расфасовки наркотического средства, о чём сообщил неустановленному следствием лицу, использующему псевдоним «Иностранец» в приложении «Telegram».

В период с 11 по 15 августа 2017 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 получил от неустановленного лица в приложении «Telegram», указание забрать сверток с наркотическим средством из оборудованного неустановленными следствием лицами тайника, расположенного под ящиком на пятом этаже последнего подъезда 

<

адрес>. И в этот же период, ФИО2 в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, изъял из указанного тайника, оборудованного неустановленными лицами, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 84,33 грамма, принес по месту своего жительства, о чем сообщил через приложение «Telegram» в сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующему псевдоним «Иностранец», который дал ему указание расфасовать это наркотическое средство по 0,5 грамм в ранее приобретенные полимерные пакеты с zip-замком и оборудовать тайник в первом подъезде 

<

адрес>, куда поместить расфасованные им наркотические средства.

В этот же период ФИО2, находясь в 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом под псевдонимом «Иностранец», используя электронные весы, чайную ложку и упаковочный материал, расфасовал эти наркотические средства в удобные для сбыта упаковки - в 155 маленьких пакетов с zip-замками массой по 0,5 грамм, обернул фольгой, положил в один пакет и незаконно хранил на балконе этой квартиры для последующего сбыта покупателям, путем последующей закладки в оборудованные им тайники в первом подъезде 

<

адрес>.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО2, действующий по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 августа 2017 года ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ и вышеуказанное наркотическое средство массой 84,33 грамма было изъято с балкона 

<

адрес>, которое является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что в мае 2017 года в социальной сети «Вконтакте», неизвестное лицо под псевдонимом «Алиса» предложило ему работать курьером за 30000 рублей в неделю, на что он в начале августа 2017 года согласился. По предложению неустановленного лица, он скачал на свой телефон «iPhone 5S» приложение «Telegram» для обмена сообщениями, о чем в социальной сети «Вконтакте» сообщил неизвестному лицу под псевдонимом «Алиса». По предложению неизвестного лица под псевдонимом «Иностранец», он приобрел электронные весы, упаковку пакетов с zip-замками, фольгу и по его же указанию, он из тайника поддеревянным ящиком подъезда пятого этажа 

<

адрес>, забрал пакет с наркотическим средством в виде кристаллов голубого цвета. Это наркотическое средство, принес домой и должен был расфасовать по 0,5 грамм и заложить с оборудованный им тайник в первом подъезде 

<

адрес>. Затем,егоинструктировал неизвестное лицо, номер которого был подписан как «Иностранец». В это время с использованием электронных весов, приобретенных им ранее по указанию неустановленного лица, он с 10 по 11 августа 2017 года расфасовал наркотическое средство по 0,5 грамма в 155 пакетов с zip-замками, обернул фольгой, которые сложил в пакет и положил на балкон квартиры, где проживал. Неизвестное лицо под псевдонимом «Иностранец» говорил, что он должен следовать его указаниям и отнести пакет с наркотическими средствами по указанному им адресу. Два дня он из квартиры не выходил, из-за употребления им наркотического средства. 16 августа 2017 года он с Т вышли из квартиры на улицу, где были задержаны сотрудниками УФСБ и из балкона квартиры, где он проживал, в присутствии понятых, были изъяты наркотические средства, а из комнаты квартиры изъяты электронные весы, фольга, пакеты zip-замками, телефоны, ноутбук. О личности лиц, под псевдонимом «Алиса» и «Иностранец» ему ничего неизвестно. С весом изъятого наркотического средства согласен. Ранее, он употреблял наркотическое средство. 

Суд считает, что вина подсудимого установлена полностью, кроме полного признания им своей вины, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия, откуда видно, что 16 августа 2017 осмотрена 

<

адрес>, откуда изъяты электронные весы, целлофановые пакеты с замком, бело-красный пакет, в котором находилось 155 свертков с кристаллообразным веществом бирюзового цвета, которые были упакованы. Были обнаружены и изъяты мобильный телефон iPhone с номером IMEI: № модель А1530, мобильный телефон iPhone с номером IMEI: № модель А1586, паспорт на ФИО2, банковская карта Сбербанка №, ноутбук марки «Acer» «№» (т.1 л.д.86-88); постановлением Зеленодольского городского суда РТ о разрешении УФСБ России по РТ проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 по месту его жительства 

<

адрес> (т.1 л.д.89); заключением специалиста, откуда видно, что изъятое вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 84,33 грамм. В процессе исследования израсходовано 0,65 грамм указанного наркотического средства (т.1 л.д.91-95); протоколом получения у ФИО2 срезов ногтевых пластин и подногтевого содержимого, смыв с ладони, контрольного ватного тампона, смыва с карманов шорт ФИО2 для сравнительного исследования (т.1 л.д.100-101); актом медицинского освидетельствования от 16.08.2017г., откуда видно, что в организме ФИО2 обнаружен 

<

данные изъяты> установлено состояние наркотического опьянения (т.1 л.д.107); протоколом осмотра с фототаблицей изъятых наркотических средств, смывов ногтевых пластин и подногтевого содержимого, смывы ладоней ФИО2, смыва с карманов его шорт, контрольного ватного тампона, срезов ногтевых пластин и подногтевого содержимого Т, смывов ладоней Т, контрольного ватного тампона, кусков фольги, полимерных пакетов с Zip-замком, фрагмента полимерного пакета, электронных весов (т.1 л.д.109-121); протоколом осмотра с фототаблицей, откуда видно, что осмотрены паспорт ФИО2, его полис обязательного медицинского страхования, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, временная клубная карта, договор на оказание платных медицинских услуг между ФИО2 и 

<

данные изъяты>», копия квитанции 

<

данные изъяты>» на имя ФИО2, банковская карта «Сбербанк» №, мобильный телефон «Iphone», мобильный телефон «Iphone» А 1530 с номером IMEI: №, принадлежащего ФИО2, где обнаружено приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в котором имеется два чата с пользователем под именем «Иностранец», данное лицо зарегистрировано в приложение под именем пользователя 

<

данные изъяты>, ноутбука «Acer» (т. 1 л.д. 122-146); распиской о получении Т ноутбука «Acer» (т.1 л.д.150); протоколом выемки с фототаблицей у С договора найма жилого помещения, заключенного 25.04.2017г. с ФИО2 на аренду 

<

адрес> и протоколом его осмотра (т.1 л.д.152-154, 155); протоколом осмотра с фототаблицей наркотического средства, полимерных пакетов с Zip-замком, электронных весов (т.1 л.д.159-163); протоколом осмотра с фототаблицей фольги, двух бирок, полимерных прозрачных пакетов, пакетиков с Zip-замками (т.1 л.д.167-168); заключением эксперта, откуда видно, что изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 83,46. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм указанного наркотического средства. После окончания исследования масса указанного наркотического средства составила 83,36 грамм (т. 2 л.д. 14-17); заключением эксперта, откуда видно, что на изъятых электронных весах, имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.24-27); заключением экспертов, откуда видно, что у ФИО2 обнаруживается употребление каннабиноидов и синтетических психостимуляторов, в лечении от наркомании не нуждается (т.2 л.д.57-58); справкой ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте №, обнаруженной и изъятой по месту жительства ФИО2, согласно которой на указанную карту, оформленную на имя И в период ДД.ММ.ГГГГ. поступали денежные средства с последующим их снятием 494030 рублей 72 копейки, остаток на карте составляет 4 рубля 99 копеек (т.2 л.д. 90-91); протоколом осмотра с фототаблицей детализации соединений абонента с номером №, где установлено что в период с 12 июня по 08 августа 2017 года и с 11 по 16 августа 2017 года все соединения указанного абонента происходили на территории Республики Татарстан, в том числе на территории 

<

адрес> по адресу расположения квартиры, арендованной ФИО2 С 9 по 10 августа 2017 года соединения указанного абонента происходили на территории г.Москвы и Московской области (т.2 л.д.128-129).

Свидетель С показал, что с 25 апреля 2017 года ФИО2 арендовал его 

<

адрес> за 16000 рублей в месяц, где проживал с Т Перед сдачей ему квартиры, он проводил уборку. Пакета с рисунком белого и красного цветов и пакетов с ziр-замками, электронных весов в квартире не было. 20 августа 2017 года он узнал, что с балкона его квартиры сотрудники полиции изъяли наркотические средства, принадлежащие ФИО2

Свидетель Т показала, что проживая с ФИО2 в 

<

адрес>, в середине августа 2017 года видела на кухне пакетики с Zip-замками и электронные весы, которые принес ФИО2 16 августа 2017 года сотрудники ФСБ из их квартиры изъяли эти предметы и из балкона 155 свертков с наркотическим средством, которые ей не принадлежат. В конце июля - начале августа 2017 года, она на сотовом телефоне «iPhone 5S» ФИО2 видела сообщения о том, что его просят забрать какой-то пакет с какого-то адреса, адрес она не запомнила. ФИО2 ей давал курить из пластиковой бутылки, приготовленное им какое-то вещество. 

Свидетель А показал, что работая оперуполномоченным в ФСБ России по РТ, в апреле 2017 года получил сведения о причастности неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им оказался ФИО2, проживающий в 

<

адрес>, который получал деньги на киви-кошелек. По поручению руководства, в целях пресечения незаконного оборота наркотических средств ФИО2, им была получена оперативная информация о месте хранения наркотического средства подсудимым, то есть в квартире по месту жительства. На основании постановления, он с другими сотрудниками ФСБ и понятыми 16 августа 2017 года прибыл по месту проживания ФИО2 Около 13 часов 00 минут, ФИО2 с Т вышли из подъезда 

<

адрес>, где они были задержаны. В квартире они предложили ФИО2 выдать запрещенные к обороту предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 заявил, что наркотических средств у него не имеется. Во время обследования данной квартиры из шкафа, находящегося на кухне, изъяли электронные весы и маленькие пакеты с zip-замками. Из гостиной было изъято два мобильных телефон «iPhone», ноутбук «Acer», паспорт на имя ФИО2, банковская карта «Сбербанк». На балконе указанной квартиры был обнаружен и изъят пакет белого цвета с красными рисунками, внутри которого находились свертки пакетов с zip-замками с кристаллообразным веществом бирюзового цвета в количестве 155 штук. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, где расписались участвующие лица.

Свидетель В показал, что он принимал участие в задержании ФИО2 у 

<

адрес>. Далее дал аналогичные показания, что и свидетель А

Свидетель Ш показал, что после задержания ФИО2 и Т, он 16 августа 2017 года отобрал у них срезы ногтевых пластин и подногтевого содержимого, смывы с ладоней и смывы с одежды ФИО2, которые в присутствии понятых были упакованы и опечатаны.

Свидетель К показала, что 16 августа 2017 года она с П была в качестве понятой при задержании сотрудниками ФСБ ФИО2 Когда задержанные ФИО2 и Т подошли с ними к 

<

адрес>, то дверь квартиры открыла Т На вопрос сотрудников ФСБ о том, если ли в квартире запрещенные предметы и наркотические средства, ФИО2 ответил, что таких предметов не имеется. В их присутствии сотрудники ФСБ изъяли множество пустых полимерных пакетов с замками, маленькие электронные весы, и с балкона цветной пакет, где находились в 155 пакетах с замками кристаллообразные вещества бирюзового цвета, были изъяты также банковская карта, два телефона «iPhone», ноутбук, паспорт ФИО2 Прежде чем выйти на балкон, дверь которой была закрыта на защелку, ее открыли. Все изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, где все присутствующие расписались. 

Свидетель П дал аналогичные показания, что и свидетель К

В судебном заседании установлено, что в период с 20 мая по 10 июня 2017 года, точное дата следствием не установлено, ФИО2 вступив в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отельное производство), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Вконтакте», используя приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» со своего сотового телефона вел переписку, на незаконный сбыт наркотических средств покупателям, за денежное вознаграждение. В период с 11 по 15 августа 2017 года он, по указанию неустановленного следствием лица, для дальнейшего сбыта незаконно принес из тайника, оборудованного неустановленным следствием лицом, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 84,33 грамма, хранил и по указанию неустановленного следствием лица, для дальнейшего сбыта расфасовал в 155 пакетов, с использованием электронных весов, ранее им приобретенных для этой цели, которые были изъяты сотрудниками УФСБ России по РТ 16 августа 2017 года. Его действия и действия неустановленных следствием лиц по сбыту наркотических средств весом 84,33 грамма были пресечены сотрудниками ФСБ, то есть ФИО2 и неустановленные следствием лица, свой преступный умысел довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. ФИО2 все свои действия согласовывал с неустановленными следствием лицами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», что свидетельствует о предварительном сговоре ФИО2 с неустановленными следствием лицами на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Из анализа совокупности добытых доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору.

Обращаясь к виду и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела и личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывает, как смягчающие наказание обстоятельства, полное признание вины и раскаяние подсудимого, что он не судим, состояние его здоровья и его родственников, положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенного преступления, общественной опасности содеянного, личности подсудимого, суд назначает наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

С учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.64 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления, общественной опасности совершенного, тяжести содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - содержание под стражей, исчисляя срок наказания с 05.02.2018г. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 17.08.2017г. по 04.02.2018г. (т.1 л.д.15-17, 21, 25, 33).

Вещественные доказательства: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 83,36 грамма, Zip-пакеты, куски фольги, 155 zip-пакетов, содержавшие наркотическое средство, полимерный пакет с рисунком белого и красного цветов, электронные весы, банковскую карту Сбербанка №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Татарстан - уничтожить; мобильный телефон «Iphone 5S» модели «А1530» с номером IMEI: №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Татарстан - вернуть З; информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, совершенных абонентом с номером №, используемого ФИО2, содержащаяся на бумажном носителе, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Татарстан - хранить в материалах уголовного дела; договор найма жилого помещения от 25 апреля 2017 года, заключенный между С и ФИО2 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному срок исчислять со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Тихонова Р.М.